3. Orgueil du barbare : voir note sous II, 6, 1. Artisanat et jardinage s'opposent comme dans *RM* 50, 72-73 ; 78, 4 ; 86, 27. PAULIN, *Ep.* 5, 15 ; 11, 14 ; 39, 4, etc., parle du petit jardin de Nole qu'il

nosset inquisiuit. Cui uir Domini Paulinus respondit, dicens : « Artem quidem aliquam nescio, sed hortum bene excolere scio. » Quod uir gentilis ualde libenter accepit, cum in nutriendis holeribus quia peritus esset audiuit. Suscepit itaque seruuum, et roganti uiduae reddidit filium. Quo accepto, uidua ab Africana regione discessit.

4. Paulinus uero excolendi horti suscepit curam. Cumque isdem regis gener crebro ingrederetur hortum suumque hortolanum quaedam requireret, sapientem ualde esse hominem uideret, amicos coepit familiares deserere et saepius cum suo hortolano conloqui atque eius sermonibus delectari. Cui Paulinus cotidie ad mensam odoras uirentesque herbas deferre consueuerat, et accepto pane ad curam horti remeare.

5. Cumque hoc diutius ageretur, quadam die suo domino secum secretius loquenti ait : « Vide quid agas, et Wandalorum regnum qualiter disponi debeat prouide, quia rex citius et sub omni celeritate est moriturus. » Quod ille audiens, qui ab eodem rege prae ceteris diligebatur, ei minime tacuit, sed quid a suo hortolano, sapiente scilicet uiro, agnouisset indicauit. Quod dum rex audisset, ilico respondit : « Ego uellem hunc, de quo loqueris, hominem uidere. » Cui gener eius, uenerabilis Paulini temporalis dominus, respondit dicens : « Virentes herbas mihi ad prandium deferre consueuit. Has itaque huc ad mensam eum deportare facio, ut qui sit, qui haec mihi est locutus, agnoscas. »

32 Domini *mw GH* : Dei *bm^vz* || 34 accepit *bm^vw^vz H* : accipit *mw G* || 35 suscepit *bm^vw^vz GH* : suscipit *mw* || 39 isdem *mw GH* : idem *bm^v* || 40 requireret *mw GH* : et *add. b^vw^v* requirens *m^v* || 41 amicos *bm^vw^vz GH* : -cus *m^v* || coepit *mwz GH* : et *add. bm^v* || 42 hortolano *mw GH* : hortul- *bm^v* || 43 odoras *b^vmw* : odoratas *b^v H* odoriferas *bm^vw^v* holeris *w^v G* olera *m^vw^v* ad horsa olera *m^v* || 48 debeat *bm^vwz G* : debeas *m^vw^v H* || 49 celeritate est *bm^vwz G* : est cel. *m^vw^v H* || 50 qui *mw(z) H* : quia *bm^vw^v G* || 51 quid *bm^vwz G^{pc}H* : quia *m^v G^{ac}* quod *m^v* || hortolano *mw GH* : hortul- *bm^v* || sapiente *mw G* : -ti *bm^vw^v H* || 52 dum *bm^vm^ow GH* : cum *m om. w^v* || rex *bm^vwz GH* : om. *m^vw^v* || 53 uellem *bm^vw^v GH* : uellim *mw*

quel métier il connaissait. L'homme du Seigneur Paulin répondit : « Oh, je ne sais pas de métier, mais je sais bien cultiver un jardin. » Grand fut le plaisir du barbare en apprenant qu'il était habile à faire pousser les légumes : il prit donc l'esclave et rendit son fils à la veuve qui le pria. La veuve le reçut et quitta l'Afrique.

4. Paulin reçut un jardin à cultiver. Le gendre royal y entra souvent et demandait quelque chose à son jardinier. Comme il voyait que c'était un homme très sage, il commença à délaisser ses familiers pour causer plus souvent avec son jardinier et jouir de ses propos. Régulièrement, chaque jour, Paulin lui apportait pour la table des fines herbes et des légumes frais, recevait une ration de pain puis retournait soigner son jardin.

5. Cela dura assez longtemps. Un jour qu'il avait une conversation plus intime avec son maître, il lui dit : « Voyez ce que vous avez à faire, pour prévoir comment disposer le royaume des Vandales, car le roi mourra bientôt, dans très peu de temps. » Le gendre, qui était favori du roi, ne lui cacha pas ce qu'il avait appris, mais lui indiqua ce qu'il tenait de son jardinier, un vrai sage. Le roi l'entendit et répondit aussitôt : « Je voudrais bien voir cet homme dont vous me parlez. » Son gendre, maître temporel du vénérable Paulin, répondit : « Il vient régulièrement m'apporter des légumes frais au déjeuner. Je vais les lui faire apporter ici à table, pour que vous voyiez quel est cet homme qui m'a parlé ainsi. »

uelim *m^v* || 57 qui² *mw H* : quis *bm^vw^v G* quid *m^v* || haec mihi *mwz* : mihi haec *bm^vw^v GH*

cultive en l'honneur de saint Félix. Il aime d'ailleurs se présenter comme l'esclave du saint (*Po.* 21, 345-364, etc.). Peut-être ce langage a-t-il contribué à la formation de la présente légende.

4. L'esclave fournit son travail au maître et reçoit de lui sa nourriture : *RM* 16, 18-19.

5. Ces révélations sur l'avenir, qui vont tirer l'homme de Dieu de sa situation humiliée, font penser à l'histoire de Joseph (*Gn* 40-41). *

6. Factumque est, et cum rex ad prandendum discubuit, Paulinus ex suo opere odora quaeque et uirentia delaturus uenit. Cumque hunc rex subito conspexisset, intremuit, atque accito eius domino, sibi per filiam propinquo, ei secretum, quod prius absconderat, indicauit dicens : « Verum est quod audisti. Nam nocte hac in somnio sedentes in tribunalibus contra me iudices uidi, inter quos iste etiam simul sedebat, et flagellum, quod aliquando acceperam, eorum mihi iudicio tollebatur. Sed percunctare quisnam sit. Nam ego hunc tanti meriti uirum popularem, ut conspicitur, esse non suspicor. »

7. Tunc regis gener secreto Paulinum tulit, quidnam esset inquisiuit. Cui uir Domini respondit : « Seruus tuus sum, quem pro filio uiduae uicarium suscepisti. » Cumque instanter ille requireret, ut non quid esset, sed quid in sua terra fuisset indicaret, atque hoc ab eo iteratione frequentis inquisitionis exigeret, uir Domini, constrictus magnis coniurationibus, iam non ualens negare quid esset, episcopum se fuisse testatus est. Quod possessor eius audiens, ualde pertimuit, atque humiliter obtulit, dicens : « Pete quod uis, quatenus ad terram tuam a me cum magno munere reuertaris. » Cui uir Domini Paulinus ait : « Vnum est quod mihi inpendere beneficium potes, ut omnes ciuitatis meae captiuos relaxes. »